

Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Afdelingen for videregående  
uddannelser og internationalt  
samarbejde

Frederiksholms Kanal 26  
1220 København K  
Tlf. 3392 5600  
Fax 3392 5302  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20-45-30-44  
28-05-2009

Svar på spørgsmål 287 (Alm. del):

I brev af 7. maj 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 287:

"Hvilke muligheder og under vilkår (herunder i forhold til VEU-godtgørelse) har SOSU-hjælpere og -assistenter for at uddanne sig til sygeplejerske?"

Svar:

Adgangskrav

Adgangskravene for at blive optaget på sygeplejerskeuddannelsen er, at ansøgeren skal opfylde en af følgende betingelser:

- Studentereksamen (stx), højere forberedelseksamen (hf), højere handelseksamen (hhx) eller højere teknisk eksamen (htx).
- Social- og sundhedsuddannelsen med dansk og naturfag på C-niveau samt engelsk på D-niveau.
- Fire gymnasiale enkeltfag: dansk på A-niveau, engelsk på B-niveau samt enten matematik, fysik, kemi eller biologi på B-niveau eller bioteknologi på A-niveau plus samfundsfag eller psykologi på C-niveau. Desuden 9 måneders erhvervs erfaring.

De specifikke fagkrav for social- og sundhedsuddannelsen er automatisk opfyldt for en social- og sundhedsassistent uddannet efter 2001.

Merit

Der er mulighed for at få merit på baggrund af tidligere uddannelse eller erhvervs erfaring, typisk mellem 30 og 60 ETCS-point. Syv ud af de 22 sygeplejerskeuddannelser tilbyder særligt tilrettelagte meritforløb for studerende, således at den samlede uddannelseslængde reduceres med op til et år - i stedet for at efterlade "huller" i det ordinære forløb. Med den reviderede sygeplejerskeuddannelse fra januar 2008 har indførelsen af modulstrukturen medført, at alle meritstuderende på sygeplejerskeud-

dannelsen kan komprimere uddannelsen på baggrund af opnået merit, således at uddannelsen til sygeplejerske kan gennemføres på kortere tid.

Meritforløbenes primære målgruppe er social- og sundhedsassistenter, hvor social- og sundhedsassistenter uddannet efter 2001 og med erhvervs erfaring typisk får et års merit svarende til 60 ETCS. Ud af samtlige studerende på sygeplejerskeuddannelsen i dag udgøres cirka 10 % af social- og sundhedsassistenter. Det er dog ikke alle, der har valgt at søge om den maksimale merit.

#### Fleksible studiemuligheder

Det er muligt at læse til sygeplejerske som netbaseret fjernstudium. Undervisningen er tilrettelagt sådan, at der i høj grad er mulighed for at studere uafhængigt af tid og sted. Cirka en gang om måneden afholdes et undervisningsseminar over tre dage på uddannelsesstedet. I de mellemliggende perioder arbejder den studerende selvstændigt og i studiegrupper. StudiefORMEN er mere fleksibel end den ordinære uddannelse, men stiller samtidig større krav til den studerendes selvdisciplin.

#### Økonomiske godtgørelses muligheder

Studerende på sygeplejerskeuddannelsen har mulighed for at få SU.

Der er mulighed for at modtage SVU for studerende over 25 år, såfremt sygeplejerskeuddannelsen tages som enkeltfag under åben uddannelse og på heltid. Der kan gives SVU i maksimalt et år. Uddannelse som åben uddannelse medfører deltagerbetaling. Som følge af trepartsaftalen er der i 2008-2011 afsat midler til at reducere deltagerbetalingen på blandt andet sygeplejerskeuddannelsen. Den konkrete deltagerbetaling fastlægges af institutionen.

Der er ikke mulighed for at få VEU-godtgørelse, da VEU-godtgørelse gives til erhvervsrettede voksenuddannelser til og med erhvervsuddannelsesniveaueu.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder